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سابقه نخستین کتابخانه اراک
پس از ساخت شهر اراک نخستین کسی که به فکر 
تأسیس کتابخانه افتاد، حاج آقا محسن عراقی بود. او 
کتابخانه شخصی بسیار نفیسی در شهر فراهم آورد 
که تا پیش از سال ۱۳۴۷ خورشیدی، زیرنظر فرزندان 
او بود و سپس متفرق شد. از نسخه های نفیس کتابخانه 
او نسخه ای از دیوان انوری مربوط به سال ۶۶۸ قمری 
است که باید آن را کهن ترین نسخه دیوان انوری در 
جهان دانست. نخستین کتابخانه عمومی شهر اراک 
در سال ۱۳۲۲ قمری و به همت جمعی از بزرگان اراک 
تأسیس شد. پس از آن، در سال ۱۳۱۳خورشیدی 
کتابخانه ای عمومی توسط حسین دها در منزل شخصی 

او دایر شد.
کتابخانه شماره ۱، کتابخانه شهید زراستوند، کتابخانه 
میرجعفری، کتابخانه آیت الله اراکی، کتابخانه دکتر 
حصیبی، کتابخانه استاد دهگان، کتابخانه ولیعصر، 
کتابخانه سنجان، کتابخانه امام خمینی کرهرود و 
کتابخانه دکتر خزائلی )نابینایان( ازجمله کتابخانه های 

مهم شهر هستند.

مکث
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کتابخانه مرکزی اراک که از آن به عنوان 
بزرگ ترین پروژه کتابخانه ای در حال 
ساخت در ایران و همچنین بزرگ ترین 
کتابخانه عمومی جهان اسام هم یاد 
می شود، ازجمله ابرپروژه های فرهنگی 
در کشور است که ساخت آن از مدت ها 
قبل شروع و در مراحل مختلف به دلایل 
گوناگون، دچار وقفه شده است، با این 
حال باز هم با برطرف شدن موانع، تکمیل 
این پروژه از سرگرفته شده، اما همچنان 
در انتظار مراحل پایانی است. در تازه ترین 
اتفاق در این خصوص، محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
در سفر خود به استان مرکزی از این پروژه 
بزرگ کتابخانه ای در کشور به عنوان 

کتابخانه مرکزی شهر اراک بازدید کرد.

بزرگ ترین خانه یار مهربان
با اعلام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و اختصاص یک هزار میلیارد ریال، ساخت یک پروژه کلان فرهنگی سرعت گرفت

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

جایگاه شعر فاطمی در سال های اخیر
رضا اسماعیلی، شاعر و پژوهشگر ادبی: غیر از دهه اول انقلاب که شعر دینی و آیینی ما امتزاجی همگون و 
هماهنگ با ذات حماسی انقلاب و سیمایی پر افتخار و درخشان داشت، در دهه های اخیر، به دلیل افراط در 

پرداختن به موضوع و غفلت از موضع  شاهد افت و افول کیفی و مضمونی شعر فاطمی هستیم.

موقعیت ادبیات پایداری در دانشگاه ها
محمدرضا ترکی، دبیر همایش ملی اعتلای گرایش ادبیات پایداری در دانشگاه ها: با اینکه در دانشگاه های 
متعددی در ایران رشته ادبیات پایداری تدریس می شود، اما همچنان از نظر تأمین منابع درسی و استاد 

متخصص در این حوزه کاستی هایی وجود دارد.

روایت زندگی

روایت زندگی عمید زنجانی در 
»شخصیت های مانا«

سی وسومین جلد از مجموعه 
»شخصیت های مانا« به قلم 
محمدصادق فیض به زندگینامه 
 عباسعلی عمید زنجانی  اختصاص 
یافت. بخش اول این کتاب به شرح 
زندگانی او اختصاص یافته است، بخش 
دوم به دیدگاه ها و آرای عمید زنجانی 
و بخش سوم آثار وی را بررسی کرده 
است. پیش از آغاز فصل اول، »سال شمار« زندگی عمید زنجانی، 
»مقدمه« و »معرفی، نقد و بررسی منابع« آورده شده است؛ 
ضمن اینکه مخاطبان در پایان کتاب می توانند فهرست »آثار«، 
»منابع و ماخذ« و »اسناد و تصاویر« را ببینند. کتاب عباسعلی 
عمید زنجانی در 208صفحه با شمارگان 500نسخه به قیمت 

135هزار تومان در بازار کتاب موجود است.

ویترین

انتشار مجموعه ماجراهای دخترانه
مجموعه ماجراهای دخترانه تازه ترین اثر 
کلر ژوبرت در نشر مهرک به چاپ رسید. 
این مجموعه در 4جلد مجزا با عناوین »گربه 
نقاشی من و سه ماجرای دیگر«، »بستنی 
دوم و سه ماجرای دیگر«، »هدیه خدا 
و سه ماجرای دیگر« و »بی اجازه و سه 
ماجرای دیگر« به طور ویژه به قصه هایی 
درباره دختران می پردازد. هر 4جلد شامل 
داستان های کوتاهی است که با نگاه به دغدغه های دخترانه در 
خانه، مدرسه، پارک  یا مواجهه با والدین، دوستان، همسایه ها، 
همکلاسی ها و فامیل سعی دارد راهنمای مؤثری برای آموزش 
و ارتقای مهارت های زندگی آنها باشد. تصویرگری های این 
مجموعه، کاری است از سحر فرهادروش، نیره مهری، گلنار 
ثروتیان و مریم پیروزمهر که در یک فعالیت جمعی آثاری را 
طراحی و کار کرده اند. نشر مهرک مجموعه ماجراهای دخترانه 
کلر ژوبرت را برای رده سنی ب )بالای 5سال( منتشر کرده است. 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و هیأت همراه در سفر اخیر خود 
به استان مرکزی در محل پروژه کتابخانه مرکزی اراک حاضر 
شدند و از نزدیک در جریان روند پیشرفت و تکمیل این طرح قرار 
گرفتند. اسماعیلی در این بازدید از اختصاص یک هزار میلیارد 

ریال اعتبار برای تکمیل کتابخانه مرکزی اراک خبر داد و گفت: 
این طرح فرهنگی بی نظیر به عنوان بزرگ ترین کتابخانه عمومی 
جهان اسلام شناخته می شود و شایسته است که با حضور 

ریاست محترم جمهور افتتاح شود.

اسمش چای روضه است، اما طعمش شبیه به 
هیچ چای دیگری نیست که تاکنون خورده اید. 
شاید به همین دلیل است که اینقدر طرفدار دارد 
و نخستین تدارک اصلی برای هر مجلس روضه و 

عزای اهل بیت)ع( است.
صدای نوحه بلند است و مداح در سوگ شهادت 
بهترین مادر دنیا عزاداری می کند. درست 
است که هوا سرد است، اما داغ شهادت دخت 
مکرم پیامبر)ص( لحظه ای امان نمی دهد تا از 
اشک ریختن منصرف شویم. فاطمیه است و تهران 

سوگوار حضرت زهرا.
همزمان با ایام شهادت بانوی دو عالم، حضرت زهرا 
سلام الله علیها و در شرایطی که شهرمان معطر به 
بوی خوش شهدای گمنام شده است، گوشه گوشه 
شهر با چایخانه های حضرت زهرا)س( مزین شد. 
45نقطه از تهران که معابر و میادین اصلی شهر 
هستند، با برپایی یک چایخانه کوچک از عزاداران 

فاطمی پذیرایی کردند تا کل تهران سر سفره 
مادری مهمان باشد که قبل از فرزندانش برای 

همسایه دعا می کرد.
در این شب ها اگر سری به میدان های بزرگ تهران 
می زدید، با چادری سفید رنگ روبه رو می شدید که 
شباهت بسیار زیادی به چایخانه های حرم مطهر 
رضوی در مشهدالرضا داشتند و روی سر در  ورودی 
آن نوشته بود »چایخانه حضرت زهرا سلام الله 

علیها«. 
از چند روز مانده به سالروز شهادت حضرت زهرا 
سلام الله علیها، میادین تجریش، صنعت، ونک، 
فلکه دوم تهرانپارس، پونک، ولیعصر)عجل الله 
تعالی فرجه الشریف(، المپیک، سپاه، نبوت، آزادی، 
جمهوری، شهدا، اطلاعات، شهید آیت الله سعیدی، 
میدان شیرازی )شهید بیدی(، بازار دوم نازی آباد، 
ابوذر، معلم )منطقه 20(، مادر، معلم )منطقه 
18(، کمال الملک، فلکه اول صادقیه، اختیاریه، 

خیابان شریعتی، ملت، انقلاب، فلسطین، شهید 
قندی )سهروردی شمالی(، رسالت، استاد معین، 
بریانک، منیریه، خراسان، فلکه چایچی، 13 آبان، 
عاشوری )خزانه شهید بخارایی(، شادآباد، امام هادی 
علیه السلام و جهاد چیتگر شمالی در کنار دیگر معابر 
مهم شهر تهران نظیر چهارراه ولیعصر)عجل الله تعالی 
فرجه الشریف(، دریاچه شهدای خلیج فارس ورودی 
میعاد، قدمگاه صالحیه، بوستان والفجر، امامزاده 
حسن)علیه السلام( و سه راه شریعتی پذیرای مردم 
شهر تهران بودند و از ساعت 16 تا 20 با توزیع چای 

از مردم پذیرایی کردند.
علاوه بر این، برنامه های دیگری نظیر روضه خوانی 
و مداحی و ذکر مصیبت اهل بیت)ع( در این چادرها 
برقرار بود تا حال و هوای معنوی را بر شهر تهران 

حاکم کند.
این اقدام به همت اداره کل فرهنگی شهرداری 

تهران در ایام فاطمیه انجام شد.

میزبانی چایخانه ها از عزاداران فاطمی
45 چاپخانه در محله های تهران برپا شد

زیربنای 
کتابخانه 

مرکزی شهر 
اراک است.

18700
مترمربع  

زمین کتابخانه 
مرکزی شهر 
اراک است.

6200
مترمربع  

شامل 5طبقه 
مثبت و 2طبقه 

منفی تعداد 
طبقات پروژه 

است.

7
طبقه  

اعتبار برای 
تکمیل 
کتابخانه 

مرکزی اراک 
اختصاص 
یافته و این 
خبر را اخیرا 

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی 

در سفر به 
استان مرکزی 

اعلام کرد.

1000
میلیارد ریال  

  مخزن کتب مرجع، مخزن کتاب، چندین سالن مطالعه، 
بازارچه کتاب، بخش صحافی، کاس های فرهنگی، آموزشی و 
هنری، سایت کامپیوتری، کانون نابینایان، آمفی تئاتر، واحدهای 
فرهنگی، تجاری و اداری، رستوران، نمازخانه و... از اجزای اصلی 

این کتابخانه خواهند بود.
  این مجموعه به عنوان بزرگ ترین و عظیم ترین کتابخانه 
مرکزی در سطح مراکز استان ها شناخته شده و در ساخت 
آن از مدرن ترین و پیشرفته ترین ابزار فرهنگی و اجتماعی به 

زیباترین شکل ممکن استفاده شده است.
 استان مرکزی تنها استانی است که هنوز کتابخانه مرکزی 

ندارد. این کتابخانه بناست خدمات گسترده ای را ارائه دهد و 
معماری و طراحی داخلی این کتابخانه بسیار منحصر به فرد 

است و الگوی ایرانی - اسامی دارد.
  در حال حاضر بزرگ ترین و مدرن ترین کتابخانه کشور مربوط 
به مشهد مقدس با ۱۱هزار مترمربع  وسعت است؛ درحالی که 
کتابخانه مرکزی اراک وسعتی حدود ۱9هزار مترمربع دارد و برای 
اقشار و رده های سنی و سایق مختلف درنظر گرفته شده است.

  در حال حاضر ۲0کتابخانه شهری و ۳کتابخانه روستایی در 
اراک وجود دارد و استان مرکزی دومین استان درا بودن نسخ 

خطی است.

امکانات بزرگ ترین کتابخانه جهان اسلام

سال شمار پروژه 
کتابخانه مرکزی شهر اراک

سال کلنگ زنی کتابخانه مرکزی 
اراک توسط نماینده وقت ولی فقیه است.

1386

سال شروع عملیات اجرایی این 
پروژه کتابخانه ای است که با حضور وزیر 

آموزش و پرورش وقت آغاز شد.

1393

سال تعطیلی پروژه به دلیل 
عدم تأمین پیش پرداخت به خاطر تشدید 

تورم و مشکلات اقتصادی است.

1395

سال از سرگیری ادامه ساخت 
پروژه با تامین منابع لازم است.

1397

سال اختصاص اعتبار یک هزار 
میلیارد ریالی برای تکمیل پروژه

1402

 %75
پیشرفت فیزیکی 

پروژه کتابخانه مرکزی 
شهر اراک در حال 
حاضر که تا کنون 
محقق شده است.

 %19
سند چشم انداز 
افق ۱۴۰۴ نهاد 
کتابخانه های 

عمومی از نظر فضای 
کتابخانه ای در شهر 
اراک در حال حاضر 
تامین شده است.

 %58
سند چشم انداز 
افق ۱۴۰۴ نهاد 
کتابخانه های 
عمومی از نظر 

فضای کتابخانه ها 
با اضافه شدن 

کتابخانه مرکزی 
اراک محقق 

می شود.

 %37
سند چشم انداز 
افق ۱۴۰۴ نهاد 
کتابخانه های 

عمومی از نظر تعداد 
کتابخانه ها در شهر 
اراک در حال حاضر 
تامین شده است.

 %39
سند چشم انداز 
افق ۱۴۰۴ نهاد 
کتابخانه های 
عمومی از نظر 

تعداد کتابخانه ها 
با اضافه شدن 

کتابخانه مرکزی 
اراک محقق 

می شود.

 %208
رشد فضای 

کتابخانه ای در اراک با 
افتتاح پروژه کتابخانه 
مرکزی اراک محقق 

خواهد شد.


